ĐỨC QUAN THẾ ÂM BỒ TÁT – NHỊ TRẤN OAI NGHIÊM[1]

Đức Phạm Hộ Pháp thuyết đạo
tại Tòa Thánh, ngày 28–6–

Mậu Dần (dl 25–7–1938), có giảng giải:
Tại sao thờ Tam Trấn Oai Nghiêm?

«Bởi Hạ nguơn cận mãn, nhơn
vật đổi dời, đạo đức nhơn nghĩa luân
lý cang thường đều bị lượn sóng văn

minh vật chất làm hư hoại. Tam giáo đã thất chơn
truyền do nơi tay phàm canh cải thành ra dị đoan
bất chánh, nên Đức Chí Tôn khai Đại Đạo là cơ quan
chuyển thế, phục lại Thượng nguơn cho thuận theo
lẽ tuần hoàn qui cổ.

31: “Người ta gọi Quan Âm là Nữ Phật
Tông, mà Quan Âm vốn là Từ Hàng Đạo Nhơn biến
thân. Từ Hàng lại sanh ra lúc Phong Thần đời nhà
Thương.” (Nhà Thương bên Tàu khởi đầu từ năm 1766
và dứt vào năm 1122 trước Tây lịch).

Đức Phạm Hộ Pháp thuyết đạo nhân ngày Vía Đức
Quan Thế Âm Bồ Tát, tại Đền Thánh, thời Tý ngày
19–2–Kỷ Sửu (1949), cũng có nói như sau:

“Hôm nay là ngày vía của Đức Quan Thế Âm Bồ
Tát, Bần đạo đã thường nói, nơi cửa Thiêng liêng Hằng

Đức Quan Thế Âm Bồ Tát có giáng cơ ban cho 2 Bài
Kinh Thiên đạo là:

– Kinh Hạ Huyệt
– Kinh Khai Cửu, Đại Tường và Tiểu Tường.
Trong TNHT, có đăng nhiều bài Thánh giáo của

Đức Quan Thế Âm Bồ Tát. Mặt khác, trong Kinh Tam
Nguơn Giác Thế, cũng có một bài Thánh giáo của Ngài,
xin trích ra sau đây:

Đêm mùng 2 tháng 11 năm Tân Mùi (1931).
THI

Nhựt hoành nhị thập kiến giai thì,
Lục nhựt đạo thành hiệp nhứt chi.
Thứ kỷ thương nhơn tâm bất tại,
Nhị nhơn thê mộc diệt nguyên qui

Giải rõ thi chiết tự:
Nghe ta giải, khá chép mỗi hàng là 12 chữ:[1]

•  Hai mươi (十 十), chữ Nhựt (日), chữ Giai (佳) hiệp
chữ Kiến (見) là chữ: QUAN (觀).